
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/4/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0139 a 0197/2021 - RTR 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0139/2021, de 09/03/2021 – 1. exonerar, a pedido, a servidora 
MARIA CRISTINA DA CUNHA MAGALHÃES, matrículas 10577-5/UFV e 1871111-

4/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção – Expediente do Departamento de 
Nutrição e Saúde, FG-7, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar a 

servidora CLEUSA DA SILVA FONSECA DUTRA, matrículas 7048-3/UFV e 0431319-
7/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a). Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0140/2021, de 11/03/2021 – designar a servidora ELILCE DE 

FIGUEIREDO RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, para substituir 
o Professor JEFERSON BOECHAT SOARES, matrículas 6883-7/UFV e 0431153-4/Siape, 
no cargo de direção de Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, no período de 11 a 

28/03/2021, por motivo de licença médica do titular, e reconhecer o exercício da 
servidora nesse cargo nos dias 09 e 10/03/2021, pelo mesmo motivo (Processo SEI 

23114.904026/2021-80). 
 
PORTARIA Nº 0141/2021, de 11/03/2021 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a DANIELA DOS 
SANTOS COSTA, matrículas 7330-X/UFV e 1026727-4/Siape, ocupante da vaga 

nº 339586 do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D, 
nível 501, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 

47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 

declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.903533/2021-04). 
 
PORTARIA Nº 0142/2021, de 11/03/2021 – 1. conceder ao filho HELVÉCIO 

BENTO FERREIRA uma cota de pensão civil instituída pela servidora aposentada 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/4/21) 

 
2 

 

 

 

 

VICENTINA MARIA MÁXIMO FERREIRA, matrículas 5661-8/UFV e 0429336-6/Siape, 
em razão de seu falecimento ocorrido em 10 de janeiro de 2021, por força do disposto 
nos arts. 23, §§1º e 2º, e 24 da EC nº 103/2019, e nos arts. 215, 217, IV, “b” e “d”, 

218 e 219 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. 
autorizar o pagamento da referida pensão a partir de 10 de janeiro de 2021 (Processo 

SEI 23114.901108/2021-72). 
 
PORTARIA Nº 0143/2021, de 11/03/2021 – 1. conceder à viúva MARLENE 

APARECIDA TEIXEIRA PEREIRA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor 
aposentado ALCIDES CATARINO PEREIRA, matrículas 3333-2/UFV e 0428269-1/Siape, 

em razão de seu falecimento ocorrido em 6 de fevereiro de 2021, por força do 
disposto nos arts. 23, §§1º e 2º, e 24 da EC nº 103/2019, e nos arts. 215, 217, I, 
218 e 219 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. 

conceder à filha inválida DELAINE CRISTINA PEREIRA uma cota de pensão civil 
instituída pelo servidor referido no item 1, por força do disposto nos arts. 23, §§1º e 

2º, e 24 da EC nº 103/2019, e nos arts. 215, 217, IV, “b” e “d”, 218 e 219 da Lei nº 
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. autorizar o pagamento da 
referida pensão a contar de 6 de fevereiro de 2021 (Processos SEI 

23114.903630/2021-99 e 23114.903639/2021-08). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-reitora no exercício da 
Reitoria. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0144/2021, de 15/03/2021 – designar o Professor BRUNO DAVID 
HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, e a servidora REGINA 
CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape, para 

substituírem a Professora SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 
6698-2/UFV e 6430616-2/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Assuntos 

Comunitários, CD-2, nos períodos de 15 a 23/03/2021, e de 24 a 26/03/2021, 
respectivamente, por motivo de afastamento da titular (Processo SEI 
23114.904142/2021-07). 

 
PORTARIA Nº 0145/2021, de 15/03/2021 – reconduzir o Professor MARCELO 

JOSÉ BRAGA, matrículas 7742-9/UFV e 1222121-2/Siape, ao desempenho da função 
de Diretor do Instituto de Políticas Públicas e Desenvolvimento Sustentável - IPPDS, 
para um mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 17 de dezembro de 2020 (Processo 

SEI 23114.904268/2021-73). 
 

PORTARIA Nº 0146/2021, de 15/03/2021 – 1. exonerar a servidora RAFAELLA 
CAMPOS, matrículas 12878-3/UFV e 3150631-6/Siape, da função gratificada de Chefe 
de Seção – Expediente, FG-7, do Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde; 2. designar a servidora Ana Carolina Sabino Ferreira, 
matrículas 13035-4/UFV e 3219777-5/Siape, para ocupar a função gratificada de que 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/4/21) 

 
3 

 

 

 

 

trata o item anterior (Processo SEI 23114.904299/2021-24). 
 
PORTARIA Nº 0147/2021, de 18/03/2021 – 1. designar o servidor PAULO 

AFONSO MENDES DE FREITAS, matrículas 2912-2/UFV e 0428040-0/Siape, para 
registrar a Conformidade dos Registros de Gestão no Sistema Integrado de 

Administração Financeira – Siafi, da Unidade Gestora nº 154051/UFV, de acordo com a 
Macrofunção 020330 do Siafi, atendidos os disciplinamentos prescritos na IN/STN nº 
6, de 31/10/2007; 2. designar a servidora LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, 

matrículas 11431-6/UFV e 2054300-2/Siape, para desempenhar a função acima 
especificada, na ausência ou no impedimento do servidor designado no item 1; 3. 

revogar as Portarias nº 0557/2001, de 1º/08/2001, nº 0344/2002, de 08/08/2002, nº 
0953/2015, de 04/09/2015, nº 0662/2019, de 13/06/2019, e nº 0012/2020, de 
06/01/2020 (Processo SEI 23114.904493/2021-18). 

 
PORTARIA Nº 0148/2021, de 18/03/2021 – designar o Professor BRUNO DE 

SOUSA CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e 2686823-0/Siape, para substituir o 
Professor EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 1708310-1/Siape, no 
cargo de direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus UFV-Florestal, no período de 

22 de março a 14 de abril de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular 
(Processo SEI 23114.904529/2021-55). 

 
PORTARIA Nº 0149/2021, de 22/03/2021 – 1. exonerar, a pedido, o Professor 

RENNAN LANNA MARTINS MAFRA, matrículas 10673-9/UFV e 1581496-6/Siape, da 
função gratificada de Chefe do Departamento de Comunicação Social, FG-1, do Centro 
de Ciências Humanas, Letras e Artes, a partir de 21 de março de 2021; 2. designar a 

Professora MARIANA RAMALHO PROCÓPIO XAVIER, matrículas 11013-2/UFV e 
2622378-6/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior 

(Processo SEI 23114.902736/2021-75). 
 
PORTARIA Nº 0150/2021, de 22/03/2021 – designar o Professor DIEGO 

ANTÔNIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986-3/Siape, para 
substituir o Professor MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrículas 10330-6/UFV e 

1208838-5/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral do Campus UFV-Florestal, CD-
3, no período de 22/03 a 05/04/2021, por motivo de férias regulamentares do titular, 
e reconhecer o exercício daquele Professor no cargo nos dias 20 e 21/03/2021, pelo 

mesmo motivo (Processo SEI 23114.904680/2021-93). 
 

PORTARIA Nº 0151/2021, de 23/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor JOSÉ ANTONIO BHERING, matrículas 1205-X/UFV e 
0427262-8/Siape, aposentado conforme Portaria nº 0701/1992, de 12/06/1992, 

publicada no DOU de 16/06/1992, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 

“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 
aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.903947/2021-25). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/4/21) 

 
4 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0152/2021, de 23/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor GERALDO FRANCISCO DE CARVALHO, matrículas 1154-
1/UFV e 0427234-2/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.029/1992, de 

31/08/1992, publicada no DOU de 03/09/1992, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 

“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 
aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.904136/2021-41). 
 

PORTARIA Nº 0153/2021, de 23/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor JACINTO TEÓFILO DE PAULA, matrículas 0953-9/UFV e 
0427157-5/Siape, aposentado conforme Portaria nº 0656/1991, de 07/06/1991, 

publicada no DOU de 11/06/1991, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 34/35 (trinta e quatro trinta e cinco avos), nos termos do 

art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.904122/2021-28). 
 

PORTARIA Nº 0154/2021, de 23/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor CARLOS LOPES CARDOSO, matrículas 0488-X/UFV e 

0426983-0/Siape, aposentado conforme Portaria nº 0703/1992, de 12/06/1992, 
publicada no DOU de 16/06/1992, de proventos integrais para proventos 

proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 
“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 
aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 

da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 
23114.903954/2021-27). 

 
PORTARIA Nº 0155/2021, de 23/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor VIRGÍLIO JOSÉ DE MELO FILHO, matrículas 0267-4/UFV e 

0426875-2/Siape, aposentado conforme Portaria nº 0918/1994, de 06/09/1994, 
publicada no DOU de 12/09/1994, de proventos integrais para proventos 

proporcionais à razão de 34/35 (trinta e quatro trinta e cinco avos), nos termos do 
art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.903746/2021-28). 

 
PORTARIA Nº 0156/2021, de 23/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor JOÃO BOSCO SOARES, matrículas 0396-4/UFV e 0426933-
3/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1030/1992, de 31/08/1992, publicada no 
DOU de 03/09/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 

30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição 
Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à aposentadoria do 

referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas da União; 3. 
manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.903759/2021-05). 
 

PORTARIA Nº 0157/2021, de 23/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor JOÃO MONTEIRO, matrículas 0427-8/UFV e 0426952-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/4/21) 

 
5 

 

 

 

 

0/Siape, aposentado conforme Portaria nº 0119/1992, de 06/02/1992, publicada no 
DOU de 10/02/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 
34/35 (trinta e quatro trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da 

Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter 
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.903910/2021-05). 

 
PORTARIA Nº 0158/2021, de 23/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor HERVÉLCIO CAETANO DE FREITAS, matrículas 1152-5/UFV 

e 0427232-6/Siape, aposentado conforme Portaria nº 0513/1992, de 10/04/1992, 
publicada no DOU de 14/04/1992, de proventos integrais para proventos 

proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 
“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 
aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 

da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 
23114.904370/2021-79). 

 
PORTARIA Nº 0159/2021, de 23/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor CARLOS OLIVEIRA FREITAS, matrículas 0553-3/UFV e 

0430441-4/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.446/1991, de 30/10/1991, 
publicada no DOU de 05/11/1991, de proventos integrais para proventos 

proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 
“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 

aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 
23114.903986/2021-22). 

 
PORTARIA Nº 0160/2021, de 23/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor FLÁVIO ALBERTO FONTES, matrículas 0802-8/UFV e 
0427092-7/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.354/1991, de 04/10/1991, 
publicada no DOU de 09/10/1991, de proventos integrais para proventos 

proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 
“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 

aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 
23114.903914/2021-85). 

 
PORTARIA Nº 0161/2021, de 23/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor FRANCISCO ESMELINDO DA SILVA, matrículas 0720-X/UFV 
e 0427038-2/Siape, aposentado conforme Portaria nº 0881/1992, de 22/07/1992, 
publicada no DOU de 27/07/1992, de proventos integrais para proventos 

proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 
“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 

aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 
23114.903934/2021-56). 

 
PORTARIA Nº 0162/2021, de 24/03/2021 – delegar competência à Presidente 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/4/21) 

 
6 

 

 

 

 

da Comissão Permanente de Propriedade Intelectual, e do Núcleo de Inovação 
Tecnológica da Universidade Federal de Viçosa, MARIA CATARINA MEGUMI KASUYA, 
matrículas 6228-6/UFV e 0429696-9/Siape, para representar a Instituição junto ao 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), para fins de proteção e 
registro de cultivares, podendo assinar formulários e termos de autorização para 

cópia; promover, perante autoridade competente, prova ou contraprova concernentes 
à titularidade de direitos de propriedade intelectual; realizar peticionamentos, 
eletrônicos ou não; e realizar outras ações pertinentes ao desempenho da presente 

representação. 
 

PORTARIA Nº 0163/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor JOVELINO GONÇALVES DE FARIA, matrículas 1373-0/UFV e 
0430712-0/Siape, aposentado conforme Portaria nº 112/1992, de 29/01/1992, 

publicada no DOU de 03/02/1992, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 

“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 
aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.904035/2021-71). 
 

PORTARIA Nº 0164/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor ROBERTO FERREIRA DA SILVA, matrículas 0159-7/UFV e 

0426827-2/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.631/1991, de 24/12/1991, 
publicada no DOU de 27/12/1991, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 

“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter 
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.904037/2021-60). 

 
PORTARIA Nº 0165/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor ANTONIO DE SIQUEIRA MOREIRA, matrículas 1310-2/UFV e 

0430665-4/Siape, aposentado conforme Portaria nº 337/1992, de 20/03/1992, 
publicada no DOU de 25/03/1992, de proventos proporcionais à razão de 34/35 (trinta 

e quatro trinta e cinco avos) para proventos proporcionais à razão de 30/35 (trinta 
trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 
186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter inalteradas as demais disposições 

(Processo SEI 23114.904496/2021-43). 
 

PORTARIA Nº 0166/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor JOSÉ OSCAR GOMES DE LIMA, matrículas 0081-7/UFV e 
0426771-3/Siape, aposentado conforme Portaria nº 804/1991, de 02/08/1991, 

publicada no DOU de 07/08/1991, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 

“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 
aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.904787/2021-31). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/4/21) 

 
7 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0167/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor ROBERTO MACIEL CARDOSO, matrículas 2170-9/UFV e 
0430522-4/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.614/1991, de 16/12/1991, 

publicada no DOU de 18/12/1991, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 

“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 
aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.904150/2021-45). 
 

PORTARIA Nº 0168/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor JOSÉ ANTONIO MARTINS, matrículas 0234-8/UFV e 
0430421-0/Siape, aposentado conforme Portaria nº 301/1991, de 11/04/1991, 

publicada no DOU de 19/04/1991, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 34/35 (trinta e quatro trinta e cinco avos), nos termos do 

art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 
2. conceder ao referido servidor o benefício do art. 190 da Lei nº 8.112/1990, a 
contar de 1º/09/2016; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.904802/2021-41). 
 

PORTARIA Nº 0169/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor LUIZ MARIA RAMOS, matrículas 0743-9/UFV e 0427050-

1/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.335/1991, de 1º/10/1991, publicada no 
DOU de 03/10/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 
31/35 (trinta e um trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição 

Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.904697/2021-41). 

 
PORTARIA Nº 0170/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor JOÃO FRANCISCO DUTRA, matrículas 1345-5/UFV e 

0430687-5/Siape, aposentado conforme Portaria nº 113/1992, de 29/01/1992, 
publicada no DOU de 03/02/1992, de proventos integrais para proventos 

proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 
“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 
aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 

da União; 3. manter inalterada as demais disposições (Processo SEI 
23114.904668/2021-89). 

 
PORTARIA Nº 0171/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria da servidora MIRIAM COSTA VAL GOMIDE LENTINI, matrículas 1809-

0/UFV e 0427521-0/Siape, aposentada conforme Portaria nº 618/1991, de 
03/06/1991, publicada no DOU de 05/06/1991, de proventos integrais para proventos 

proporcionais à razão de 29/30 (vinte e nove trinta avos), nos termos do art. 40, III, 
“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter 
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.904789/2021-21). 

 
PORTARIA Nº 0172/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/4/21) 

 
8 

 

 

 

 

aposentadoria do servidor SEBASTIÃO VICENTE DE PAULA, matrículas 1106-1/UFV e 
0427215-6/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.344/1991, de 04/10/1991, 
publicada no DOU de 09/10/1991, de proventos integrais para proventos 

proporcionais à razão de 33/35 (trinta e três trinta e cinco avos), nos termos do art. 
40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. 

manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.904687/2021-13). 
 
PORTARIA Nº 0173/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor GONÇALO MATIAS DAS NEVES, matrículas 1331-5/UFV e 
0430676-0/Siape, aposentado conforme Portaria nº 318/1992, de 20/03/1992, 

publicada no DOU de 25/03/1992, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 
“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 

aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.904634/2021-94). 
 
PORTARIA Nº 0174/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor ARLINDO RODRIGUES, matrículas 0479-0/UFV e 0430433-
3/Siape, aposentado conforme Portaria nº 158/1992, de 20/02/1992, publicada no 

DOU de 26/02/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 
30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição 

Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à aposentadoria do 
referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas da União; 3. 
manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.904620/2021-71). 

 
PORTARIA Nº 0175/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor LUIZ FERREIRA DE ARAÚJO, matrículas 1375-7/UFV e 
0430714-6/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.021/1991, de 15/08/1991, 
publicada no DOU de 20/08/1991, de proventos integrais para proventos 

proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 
“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 

aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 
23114.904776/2021-51). 

 
PORTARIA Nº 0176/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor JOAQUIM VIEIRA, matrículas 1351-X/UFV e 0430693-
0/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.396/1991, de 23/10/1991, publicada no 
DOU de 25/10/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 

30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição 
Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à aposentadoria do 

referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas da União; 3. 
manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.904714/2021-40). 
 

PORTARIA Nº 0177/2021, de 25/03/2021 – 1. exonerar, a pedido, a servidora 
POLLYANNA LOPES MOTA, matrículas 8767-X e 1653430-4/Siape, da função 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/4/21) 

 
9 

 

 

 

 

gratificada de Chefe de Serviço – Projetos e Manutenção de Sistemas, FG-3, da 
Diretoria de Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, 
a partir de 10 de março de 2021; 2. designar o servidor PEDRO AUGUSTO MENDES E 

SILVA, matrículas 11748-X/UFV e 2117392-6/Siape, para ocupar a função gratificada 
de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.904219/2021-31). 

 
PORTARIA Nº 0178/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor JOSÉ MARIA DE PAIVA, matrículas 5541-7/UFV e 0429279-

3/Siape, aposentado conforme Portaria nº 110/1992, de 29/01/1992, publicada no 
DOU de 03/02/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 

34/35 (trinta e quatro trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da 
Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter 
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.904036/2021-15). 

 
PORTARIA Nº 0179/2021, de 25/03/2021 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor JORGE NAIM ABOUD-ID, matrículas 1641-1/UFV e 
0427439-6/Siape, aposentado conforme Portaria nº 212/1992, de 06/03/1992, 
publicada no DOU de 11/03/1992, de proventos integrais para proventos 

proporcionais à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, 
“c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à 

aposentadoria do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas 
da União; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.904793/2021-99). 
 
PORTARIA Nº 0180/2021, de 26/03/2021 – 1. exonerar, a pedido, o Professor 

REYNALDO FURTADO FARIA FILHO, matrículas 10288-1/UFV e 1765402-8/Siape, da 
função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Civil, 

FUC-001, do Campus UFV-Rio Paranaíba; 2. designar a Professora MARÍLIA 
GONÇALVES MARQUES, matrículas 11943-1/UFV e 2188354-1/Siape, para ocupar a 
função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.904915/2021-

47). 
 

PORTARIA Nº 0181/2021, de 26/03/2021 – 1. exonerar, por término de 
mandato, o Professor ALCIONE DE PAIVA OLIVEIRA, matrículas 7790-9/UFV e 
1107294-9/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Ciência da Computação, FUC-001, do Departamento de Informática, do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar o Professor JOSÉ ELIAS 

CLÁUDIO ARROYO, matrículas 8557-X/UFV e 1451385-7/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.904838/2021-25). 
 

PORTARIA Nº 0182/2021, de 29/03/2021 – reconhecer o exercício da servidora 
JAMILE CAMARGOS DE OLIVEIRA, matrículas 11838-9/UFV e 2143957-8/Siape, em 

substituição à servidora DANIELLA DA COSTA ALVIM, matrículas 8890-0/UFV e 
1672889-3/Siape, no cargo de direção de Diretora Administrativa, CD-4, e como 
ordenadora de despesas do Campus UFV-Florestal, no período de 18/01 a 

1º/02/2021, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.904997/2021-20). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/4/21) 

 
10 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 0183/2021, de 29/03/2021 – 1. conceder à viúva MARIA ELIANA 
CARDOSO GOMIDE uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado JOEL 

DE FREITAS GOMIDE, matrículas 3442-8/UFV e 0428344-1/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 9 de março de 2021, por força do disposto nos arts. 23, § 1º, 

e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 9 de março de 2021 (Processo SEI 23114.904946/2021-06). 

 
PORTARIA Nº 0184/2021, de 29/03/2021 – 1. conceder à companheira SANDRA 

REA DE LAIA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado EXPEDITO 
DOS REIS CAMPOS, matrículas 9678-4/UFV e 0430136-9/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 23 de fevereiro de 2021, por força do disposto nos arts. 23, § 

1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 

pensão a contar de 23 de fevereiro de 2021 (Processo SEI 23114.904218/2021-96). 
 
PORTARIA Nº 0185/2021, de 30/03/2021 – exonerar a servidora CAMILA 

HENRIQUES DE PAULA, matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, da função 
gratificada de Chefe de Seção – Controle de Contratos, FG-6, da Diretoria Financeira, 

da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento (Processo SEI 23114.905036/2021-32). 
 

PORTARIA Nº 0186/2021, de 30/03/2021 – 1. retificar a Portaria nº 0172/2021, 
de 25/03/2021, publicada no DOU de 29/03/2021, Seção 2, pp. 31-32, que alterou a 
proporcionalidade da aposentadoria do servidor SEBASTIÃO VICENTE DE PAULA, 

matrículas 1106-1/UFV e 0427215-6/Siape, onde se lê “de proventos integrais para 
proventos proporcionais à razão de 33/35 (trinta e três trinta e cinco avos)", leia-se 

"de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 34/35 (trinta e quatro 
trinta e cinco avos)"; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 
23114.904687/2021-13). 

 
PORTARIA Nº 0187/2021, de 30/03/2021 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a TEREZINHA MARIA 
CASTRO DELLA LUCIA, matrículas 6373-8/UFV e 0429813-9/Siape, ocupante da vaga 
nº 338230 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, 

denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, 
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada 
no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 

23114.904340/2021-62). 
 

PORTARIA Nº 0188/2021, de 30/03/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ÁUREA MARIA 
RESENDE DE FREITAS, matrículas 6704-0/UFV e 0430983-1/Siape, ocupante da vaga 

nº 339122 do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/4/21) 

 
11 

 

 

 

 

Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a 

vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 4/10 
(quatro décimos) da Função Gratificada FG-6; 2. declarar vago o referido cargo 

(Processo SEI 23114.903480/2021-13). 
 
PORTARIA Nº 0189/2021, de 30/03/2021 – 1. exonerar o servidor FERNANDO 

ANTÔNIO SILVA FRUTUOSO, matrículas 8245-7/UFV e 1454591-1/Siape, do cargo de 
direção de Contador-Geral, CD-4, da Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Orçamento; 2. designar a servidora CAMILA HENRIQUES DE PAULA, 
matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, para ocupar o cargo de direção de que 
trata o item anterior (Processo SEI 23114.905036/2021-32). 

 
PORTARIA Nº 0190/2021, de 31/03/2021 – 1. alterar a Portaria nº 1.060/2019, 

de 29/08/2019, para incluir os servidores abaixo relacionados como agentes 
patrimoniais da Universidade Federal de Viçosa, nos respectivos órgãos: 
 

Nome 
Matrícula 

UFV 
Órgão 

JOÃO BATISTA DA SILVA 11707-2 
Departamento de Engenharia Elétrica 

(DEL) 

DEMÓSTENES FERNANDES 8264-3 
Pró-Reitoria de Planejamento e 

Orçamento (PPO) 

 

2. determinar que o servidor Wellington Cunha Magalhães, matrícula 10710-7/UFV, 
passe a atuar como agente patrimonial da Diretoria de Governança Institucional 
(DGI); 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.904137/2021-96). 
 

PORTARIA Nº 0191/2021, de 31/03/2021 – exonerar, por término de mandato, 
o Professor RUBENS ALVES DE OLIVEIRA, matrículas 6951-5/UFV e 0431205-1/Siape, 
do cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Agrárias, CD-3, a partir de 2 de 

abril de 2021 (Processo SEI 23114.901745/2021-49). 
 

PORTARIA Nº 0192/2021, de 31/03/2021 – designar o Professor MÁRIO LUIZ 
CHIZZOTTI, matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, para ocupar o cargo de 
direção de Diretor do Centro de Ciências Agrárias, CD-3, para mandato de 4 (quatro) 

anos, a partir de 3 de abril de 2021 (Processo SEI 23114.901745/2021-49). 
 

PORTARIA Nº 0193/2021, de 31/03/2021 – reconduzir o Professor JOÃO 
MARCOS DE ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, ao cargo de direção 

de Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, para mandato de 4 
(quatro) anos, a partir de 3 de abril de 2021 (Processo SEI 23114.901992/2021). 
 

PORTARIA Nº 0194/2021, de 31/03/2021 – 1. exonerar, a pedido, a Professora 
JANETE REGINA DE OLIVEIRA, matrículas 10001-3/UFV e 1717650-9/Siape, da função 

gratificada de Chefe do Departamento de Geografia, FG-1, do Centro de Ciências 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 7/4/21) 

 
12 

 

 

 

 

Humanas, Letras e Artes; 2. designar o Professor GUSTAVO SOARES IORIO, 
matrículas 12010-3/UFV e 1724646-9/Siape, para ocupar a função gratificada de que 
trata o item anterior (Processo SEI 23114.904982/2021-61). 

 
PORTARIA Nº 0195/2021, de 31/03/2021 – autorizar o ponto facultativo de 

servidores docentes e técnico-administrativos no dia 1º de abril de 2021, quinta-feira, 
exceto nos setores em que os serviços, por serem considerados essenciais, não 
podem ser interrompidos. 

 
PORTARIA Nº 0196/2021, de 1º/04/2021 – 1. exonerar, a pedido, o Professor 

MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, da função 
gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências 
Agrárias; 2. designar a Professora RENATA VERONEZE, matrículas 12349-8/UFV e 

2362674-0/Siape, para ocupar interinamente a função gratificada de que trata o item 
anterior (Processo SEI 23114.905183/2021-11). 

 
PORTARIA Nº 0197/2021, de 05/04/2021 – 1. exonerar, a pedido, a servidora 
BRUNNA PATRÍCIA ALMEIDA DA FONSECA, matrículas 8859-5/UFV e 1665771-

6/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe 
Associado, nível 701, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em 

regime de dedicação exclusiva, código de vaga 335897, a partir de 8 de abril de 2021; 
2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.905222/2021-71). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a). Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 

(31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de 
Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse 

Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

